[image: image1.png]

                                              RESOLUÇÃO CMDCA 009/09/2019.

                                                                           “Altera a resolução 008/2019 que estabelece sobre os                                                                                                                                                                                          candidatos APROVADOS ao pleito 2020-2024 da Eleição                                                                   Unificada para Conselheiros Tutelares e dá outras providências”.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS da Criança e do Adolescente – CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1939, de 20 de março de 2012, alterada pela Lei Municipal nº 2.280, de 29 de novembro de 2018 e  de acordo com Lei Federal nº 12.696 de 2012, e do artigo nº 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.
CONSIDERANDO que é de Competência do CMDCA  todo o processo eleitoral;
CONSIDERANDO que é de responsabilidade do candidato estar devidamente informado de todo o processo e de suas competências e responsabilidades;
CONSIDERANDO que de acordo com o Regulamento da Eleição em Suas Disposições e do Edital CMDCA nº 1/2019 em seu art. 3º acompanhar publicações e comunicações oficiais serão realizadas por meio do site: www.riograndedaserra.sp.gov.br sendo de inteira responsabilidade do interssado acompanhar as publicações...;
CONSIDERANDO a publicação da Resolução CMDCA 008/2019 em seu art. 2º Prazos para recursos à Comissão Especial Eleitoral em até 5 dias corridos após esta publicação;

CONSIDERANDO após pedido de Recurso impetrado pela Candidata Renata Cristina Oliveira Souza, sob o nº 10 de inscrição, a qual questiona a pontuação aplicada a redação, acatada pela Comissão Especial Eleitoral e remetida ao responsável pela Capacitação Prof. Delnério Nascimento da Cruz – ECA Capacita,
RESOLVE:
Art. 1º – Fica  INDEFERIDO o pedido de revisão da pontuação retirada no quesito Erros Ortográficos, interposto pela candidata acima citada e entendendo-se que minimamente espera-se do candidato uma ortografia correta; e
Art. 2º – Fica DEFERIDO o pedido de recurso interposto pela candidadata referente ao item de qualificação da Violação do Direito, citação a qual seria acrescido 0,5 ponto.  Por não ter ficado claro e objetivo, mesmo sendo amplamente discutido na Capacitação de 19 à 23 de agosto;
Art. 3º -  Fica ANULADO pela Comissão  Especial Eleitoral o quesito mencionado, e todos os candidatos receberam o 0,5 na redação. Passando de 10 candidatos para 14 candidatos, com numeração determinada em sorteio a pedido pelos candidatos em reunião com a Comissão Especial Eleitoral na data de 05/09/2019, sendo eles:
	Nº
	Candidato

	01
	Fabiana de Souza Paulo

	02
	Edvania Monteiro de Andrade

	03
	Joelma Brito Campos Teixeira

	04
	Willian Henrique da Silva Pereira

	05
	Jaqueline Cristina da Silva Fonseca Viana Santos

	06
	Donizete Antônio de Melo

	07
	Valmir Galdino Umbelino

	08
	João Henrique Santiago dos Reis

	09
	Tatiane Cristina Barbosa Jefers Ferreira

	10
	Otávio Augusto Madureira Pirillo

	11
	Renata Cristina de Oliveira Sousa

	12
	Rosemira Paula da Silva Borges

	13
	Margarete Eliziário Candido

	14
	Ornelia Paulino

                    Art. 3º Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Rio Grande da Serra, 05 de setembro de 2019.
                     Eliza A. Camine Almeida

Presidente do CMDCA

                Comissão Especial Eleitoral
Rua do Progresso, 700 Vila Progresso – Rio Grande da Serra – CEP: 09450-000 – SP Telefone: (11) 4820-8200

Ramal 208 – E-mail: cmdca.rgserra@gmail.com